
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

19.04.2023 № 423/ОД

О внесении изменений в Порядок 
перевода, отчисления и восстановления 
обучающихся в НИ ТГУ

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от
03.04.2023 № 528 «Об утверждении особенностей приема на обучение по 
образовательным программам высшего образования, имеющим государственную 
аккредитацию, программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в Порядок перевода, отчисления и восстановления 

обучающихся в НИ ТГУ, утвержденный приказом от 14.03.2018 № 220ЮД, 
согласно Приложению.

2. Управлению делами (Вельская Е.В.) довести настоящий приказ до 
сведения руководителей учебных структурных подразделений.

3. Учебному управлению (Игнатьева М.А.) опубликовать настоящий Приказ 
с приложением на сайте НИ ТГУ в разделе «Образование» (в подразделе 
«Материалы по организации учебного процесса»).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по образовательной деятельности Лукова Е.В.

И.о. ректора

Неворотова Валерия Сергеевна 
534-133



ИЗМЕНЕНИЯ
в Порядок перевода, отчисления и восстановления обучающихся в НИ ТГУ

Раздел «Порядок перевода обучающихся из другой образовательной 

организации в Университет» дополнить пунктами следующего содержания:

«2.14. Прием в порядке перевода граждан Российской Федерации, лиц, 

признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со статьей 5 

Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию 

Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации 

нового субъекта - Донецкой Народной Республики", статьей 5 Федерального 

конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию Луганской 

Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового 

субъекта -  Луганской Народной Республики", статьей 5 Федерального 

конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию Запорожской 

области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -  

Запорожской области" и статьей 5 Федерального конституционного закона "О 

принятии в Российскую 2 Федерацию Херсонской области и образовании в составе 

Российской Федерации нового субъекта -  Херсонской области" и лиц, которые 

являются постоянно проживавшими на территории Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или 

Херсонской области на день их принятия в Российскую Федерацию (далее -  лица 

отдельных категорий), вынужденных прервать обучение в иностранных 

образовательных организациях в связи с недружественными действиями 

иностранных государств осуществляется на основании личного заявления 

обучающего и оформляется приказом ректора Университета. К указанному 

личному заявлению прилагается документ об обучении или копия документа, 

подтверждающего обучение в иностранной образовательной организации и 

мотивационное письмо с объяснением причин перевода.»

«2.15. Прием в порядке перевода лиц отдельных категорий осуществляется 

на вакантные бюджетные места и (или) вакантные места по договорам об оказании



платных образовательных услуг со 100-процентной компенсацией стоимости 

обучения за счет средств организации, полученных от приносящей доход 

деятельности.»

«2.16. Прием в порядке перевода лиц отдельных категорий осуществляется 

без проведения конкурсного отбора. Аттестационная комиссия факультета в 

течение пяти рабочих дней после приема заявления определяет учебные 

дисциплины, которые будут перезачтены или переаттестованы, а так же период, с 

которого лица отдельных категорий будут допущены к обучению.»

«2.17. При приеме в порядке перевода лиц отдельных категорий, имеющих 

образование, полученное на Украине, а также в Донецкой Народной Республике и 

Луганской Народной Республике до дня их принятия в Российскую Федерацию, не 

требуется предоставление свидетельства о признании образования.»


